(1) Ep. ad Diogn., V1, 4.

(2) CipriaNo, Ep. Lxur a Cecilio, ed. Hartel in C. S.
E. L. 1, 2, Vienna 1871, cap. 4. Cerca dei precedenti
simbolici nella Bibbia sull'uso liturgico del vino. Dopo l'e-
~sempio di Nog, c’& quello di Melchisedech (pp. 703-4):
« Quod autem Melchisedech typum Christi portaret decla-
rat in psalmis spiritus sanctus ex persona patris ad filium di-
cens: "ante luciferum .genui te. Tu es sacerdos in aeter-
num secundum ordinem Melchisedech”. Qui ordo utique
‘hic est de sacrificio illo veniens et inde descendens quod
Melchisedech sacetdos Dei summi fuit, quod panem et vi-
num optulit, quod Abraham benedixit. Nam qui ma-
gis sacerdos Dei summi quam Dominus
noster Iesus Christus, qui sacrificium Deo patri
optulit et optulit hoc idem quod Melchisedech optulerat, id
«est panem et vinum, suum scilicet corpus et sanguinem? ».
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in ogni chiesa dev’esservi un solo sacerdote e giudice
vice Christi; nessuna elezione vescovile avviene senza
la volonta di Dio (1). Un precedente di notevole inte-
resse ¢ offerto dall’idea d’Ignazio d’Antiochia, piti so-

ra "1{0 r*‘1f-r\ rl'\n 1 vee .r\71 ciann ran rese f 1 r‘v 1_
la 1iltUlUdtay LiiC 1 YOoLUYL olaiivu 1 rlp gsentantl Qi

el

sto « vescovo di tutti ».

Da un’affermazione di san Gerolamo, sembra che
Origene apparentandosi con leresia teodoziana abbia
sostenuto che Melchisedech era un angelo. In realta,
non ¢ possibile verificare la testimonianza geronimia-
na. Da quanto si puo dedurre da un passo del Com-
mentario al Vangelo di Giovanni, il filosofo alessandri-
no si limita a distinguere un sommo sacerdozio di ca-
rattere umano »otd v tdEiv "Acpdv ¢ un sommo sa-
cerdozio di carattere divino xoto v tdEwv Mehyioedéx,
appartenente al solo Gesu Cristo (2). Egli si mantiene

(1) CrpriANO, Ep. Lvi, 5; ed. Hartel cit.,, pp. 671-2:
« Neque enim aliunde haereses obortae sunt aut nata sunt
schismata [quam] quando sacerdoti Dei non obtemperatur
nec unus in ecclesia ad tempus sacerdos

et ad tempus index vice Christi cogita
tur: cui si secundum magisteria divina obtemperaret fra-
ternitas universa, nemo adversum sacerdotum collegium
quicquam moveret, nemo post divinum iudicium, post po-
puli suffragium, post coepiscoporum consensum, iudicem se
non iam episcopis sed Deo faceret... nisi si ita est aliquis sa-
crilegae temeritatis ac perditae mentis ut putet sine Dei
iudicio fieri sacerdotem ». Ep. LXIU, 14 a p. 713: « Nam
si Christus lesus Dominus et Deus noster ipse est summus
sacerdos Dei patris et sacrificium patri se ipsum optulit et
hoc fieri in sui commemorationem praecipit, utique ille sa-
cerdos vice Christi vere fungitur quiid quod
Chistus fecit imitatur, etc.». Alle Ep LXVI, 14 e LXXYV, 16,
rispettivamente alle pp. 729 e 821, si dice che i vescovi so-
no succeduti agli apostoli vicaria ordinatione.